
Dr. Sinkó Ildikó, a település
polgármestere elmondta: a
rendezvény célja a lakók, ven-
dégek közti közösségépítés,
kapcsolatok kialakítása, beszél-
getések mellett az ismeretek
és különleges növények cseré-
je, valamint helyi tájfajták, saját
nemesítések közkinccsé tétele
volt. 

– Az elmúlt évben alakult
meg településünkön a Zala-
háshágyért Egyesület, melynek
céljai között egyebek mellett
szerepel az épített és termé-
szeti értékek védelme, fejlesz-
tése, szépítése és folyamatos
gondozása. A rekreációs és sza-
badidõs tevékenységek szerve-
zése és népszerûsítése, a pre-
venció, a kultúra, a hagyo-
mányõrzés, a sport, a termé-
szet és a környezetvédelem, az
esélyegyenlõség és közösségi
élet fejlesztése, illetve a kap-
csolatépítés ugyancsak szere-
pel a feladatok közt – tette
hozzá. – Az egyesület szervezte
a programot, mely jól szolgálta
a kitûzött célokat, a találkozá-
sokat, a közösségi életet,
ugyanakkor újszerû lehetõsé-
get adott a növényeket kedve-
lõ lakóknak.

A magbörze és növénycse-
rebere ötletgazdája az egyesü-
let tagja, dr. Mikulásik Endre
volt, aki gyógyszerészként ma-
ga is foglalkozik gyógynövé-
nyek termesztésével.

– Zalaegerszegrõl származik
az ötlet, a VMK-ban többször
voltam már hasonló rendezvé-
nyen. Úgy gondoltam, hogy
Zalaháshágyon is lehetne ha-
sonlót tartani, meghíva a helyi
lakókat és a környékrõl az ér-
deklõdõket – fogalmazott. –
Úgy gondolom, hogy a rendez-
vény elérte célját, sõt, mond-
hatni, hogy várakozáson felül
sikerült. Helybõl, a környékrõl
és távolabbi településekrõl,
még az Õrségbõl is érkeztek ér-
deklõdõk. Ezért nyugodtan
mondhatom, hogy biztosan
lesz folytatás.

A program résztvevõi a ma-
gok és növények cseréje mel-
lett beszélgethettek szakértõk-
kel gyümölcsészettel, kerté-
szettel, talajmegújítással és

gyógynövényekkel kapcsolatos
kérdésekrõl. Sikeresen mutat-
koztak be a meghívott helyi és
környékbeli kistermelõk és kéz-
mûvesek is.

– A terveim között szerepel
egy helyi piac létrehozása, be-
indítása. Ez a magbörze nagyon
jó fõpróba volt – tette hozzá dr.
Sinkó Ildikó.
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Magbörze, növénycserebere
Atavaszra is készülve, magbörze és növénycserebere cím-

mel tartottak programot Zalaháshágyon. Az érdeklõdõ-
ket kistermelõi és kézmûves termékek is várták.



Arégmúltba, az elsõ világ-
háború végére nyúlik
vissza annak a kereszt-

nek a története, melyet feb-
ruár utolsó hétvégéjén szen-
teltek újra Nemeshetésen.

Horváth Ferenctõl, a telepü-
lés polgármesterétõl megtud-
tuk: a településen lakó Varga
Vendelné 1919–1920 között ál-
líttatta a keresztet, hálája jeléül,
hogy a fia, Varga Lajos hazatért
a frontról. Fiatalon, katonaként
Olaszországban szolgált, túlélte
a borzalmakat, majd gyalogo-
san indult hazájába, falujába.
Sok sortársával ellentétben neki
szerencséje volt, hiszen – ha

iszonyú nehézségek árán is –
sértetlenül térhetett vissza la-
kóhelyére. Édesanyja, Varga
Vendelné a rengeteg imádko-
zást követõen határozta el,
hogy egy kereszttel is köszöne-
tet mond Istennek, hogy meg-
óvta gyermekét.

– A kereszt õrizte ezt az

emléket hosszú idõn át, ám
hét évtized alatt olyannyira le-
romlott az állapota, hogy szin-
te az enyészeté lett – folytatta
a polgármester. – 1990-ben
Varga Lajos unokája, a Ne-
meshetésen élõ Varga Jenõ
kezdeményezésére összefogás
indult, hogy a keresztet fel-
újítsák. A hegyi gazdák, helyi
lakosok egyaránt adományoz-
tak a nemes cél érdekében. A
munka azonban nem bizonyult
könnyûnek. A kereszt ugyanis
olyan rossz állapotban volt,
hogy teljesen újat kellett ké-
szíteni. Szerencsére a búcsú-
szentlászlói templom irattárá-
ban ráleltek az egykori leírá-
sokra, a rajzokra, melyekbõl ki-
derült, hogy is nézett ki az
eredeti kereszt. A források
alapján sikerült elkészíteni,

majd ünnepélyesen fel is szen-
telték.

Az idõ azonban múlt, eltelt
harmincöt esztendõ, az idõ és
az idõjárás pedig ismét megté-
pázta kissé a keresztet.

– Az összefogás ezúttal sem
maradt el, a civil hegyi közös-
ség újra megbeszélte a teen-
dõket, s az adományaikból, va-
lamint a lakosok segítségével
ismét sikerült felújítani a ke-
resztet – folytatta Horváth Fe-
renc. – A restaurátori munkát,
a festést Lendvai István végez-
te, a kereszt fából készült
szerkezetét pedig helybéli
összefogással oldották meg.

A szentmisét követõen Hor-
váth Ferenc idézte fel a ke-
reszt történetét, mondván:
öröm, hogy az egykori családi
emlék, a nemeshetési történe-

lem egy darabja újra régi álla-
potában áll. Az ünnepélyes új-
raszentelést Tódor Szabolcs

atya celebrálta, ezután szere-
tetvendégségre várták a jelen-
lévõket.
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Családi múlt elõtt (is) tisztelegve

A bucsutai Gondozási Központ
konyhai épületrészének energetikai korszerûsítése
2024. 07. 30.

Sajtóközlemény

A projekt a Széchenyi Terv Plusz program keretében valósult meg, a TOP_PLUSZ-2.1.1-21 Ön-
kormányzati épületek energetikai korszerûsítése címû felhívás keretében. A megvalósulás hely-
színe: 8893 Bucsuta, Kossuth Lajos út 1. 301 hrsz. A kedvezményezett neve: Bucsuta Község Ön-
kormányzata. A projekt keretében az önkormányzat üzemeltetésében lévõ Gondozási Központ
konyhai épületrészének energetikai korszerûsítése valósult meg. A projekt elemei: kondenzá-
ciós kombi gázkazán beépítése, 300 literes villanybojler beépítése, napelemes rendszer kialakí-
tása, homlokzati és lábazati falak hõszigetelése, padlásfödém szigetelése, régi nyílászárók cse-
réje, új mozgáskorlátozott-mosdó kialakítása. A fejlesztés célja: a korszerûsítés során a jelenleg
üzemelõ elavult gázkazán helyett új 24 kW-os kondenzációs kombi gázkazán került beépítésre,
valamint a régi gázbojler helyett egy új, 300 literes villanybojler került beépítésre, melyre a
kombi gázkazán is rá tud segíteni. A megnövekedett és a használatból adódóan (villanyszámlák-
kal alátámaszthatóan) jelenleg is jelentõs villamos fogyasztáshoz szükséges villamos energiát
egy új, 10,26 kWp-os hálózatra visszatápláló napelemes rendszer állítja elõ. Az így kialakított
rendszer a villamos energia fogyasztásának több mint 90%-át fedezi. A korszerûsítés során a
homlokzati és lábazati falak 15 cm vtg., ill. fûtetlen térnél 12 cm vtg. (EPS, XPS) hõszigetelést
kaptak, a padlásfödém felülrõl 20 cm vastag gyapotszigetelést kapott, a régi nyílászárók új mû-
anyag nyílászárókra lettek cserélve. Így az új és felújított szerkezetek hõátbocsátási tényezõje
megfelel a közel nulla követelményszintnek. A korszerûsítéssel egyidejûleg egy új, mozgáskor-
látozott-mosdó került kialakításra. A projekt eredményeként rendelkezésre álló beavatkozások
elengedhetetlenek ahhoz, hogy Magyarország ÜHG kibocsátása legalább 40%-kal csökkenjen
2030-ig, az eddigi 12,9 tonna CO2-kibocsátás ennek az épületnek tekintetében 8,25 t/év CO2-ki-
bocsátási értéket fog mutatni.

TOVÁBBI INFORMÁCIÓ KÉRHETÕ:

György Noémi
polgármester
penzugy@banokszentgyorgy.hu

Bucsuta Község Önkormányzata 2022.01.14.-én nyújtotta be pályázatát a TOP PLUSZ-
2.1.1-21 Önkormányzati épületek energetikai korszerûsítése címû felhívásra. Az önkor-
mányzat a TOP PLUSZ-2.1.1-21-ZA1-2022-00019 azonosító számú A Bucsutai Gondozási
Központ konyhai épületrészének energetikai korszerûsítése címû projekt keretében
bruttó 23 508 970 Ft támogatásban részesült. A támogatás formája 100% vissza nem té-
rítendõ támogatás. A forrást az Európai Strukturális és Beruházási Alap és Magyarország
költségvetése társfinanszírozásban biztosítja.
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Dr. Csikós Dóra, a Közép-Zala
Gyöngyszemei Vidékfejlesztési
Egyesület munkaszervezet-ve-
zetõje, mint a rendezvény társ-
szervezõje a kezdetekrõl el-
mondta: a disznótoros vendég-
látást a településen élõ Vigh
László országgyûlési képviselõ
indította útjára, több mint öt
éve.

– A program célja a hagyo-
mányõrzés. Ahogy képviselõ úr
a köszöntõjében összefoglalta,
szeretnénk elérni, hogy a fiata-
labb generációk tagjai ismerjék
meg a régi falusi szokást és az
ehhez kapcsolódó gasztronó-
miai tradíciókat – fogalmazott. –
Régen a család, a közeli rokonok
és barátok összegyûltek és egy
nagy, családi esemény kereté-

ben zajlott a disznóvágás. Mi-
után a háztáji megszûnt, ennek
a tradíciónak is csökkent a jelen-
tõsége. Manapság hagyomány-
õrzõ jelleggel így tudjuk prezen-
tálni a fiatalok számára, hogy az
eleink miként végezték a disz-
nóvágást, annak munkafolya-
matait. Ez a kezdeményezés az
évek folyamán egy nagy és je-
lentõs rendezvénnyé nõtte ki
magát Felsõrajkon, és öröm,
hogy évrõl évre népszerûbbé
válik. Az érdeklõdõk mellett Zala
vármegye prominens személyi-
ségei idén is tiszteletüket tették
az eseményen, melyen épp úgy,
mint régen a családok, a disznó-
vágás után együtt fogyasztot-
ták a hagyományos ételeket. 

A programot Felsõrajk pol-

gármestere, Zsuppánné Horváth
Mária nyitotta meg, aki többek
között hangsúlyozta, mennyire
fontos a falusi életmódhoz kap-

csolódó tradíciók megismerte-
tése a fiatalokkal. Ezt követõen
Nagy Bálint, a térség országgyû-
lési képviselõje, közlekedési ál-
lamtitkár mondott beszédet. Õ a
hagyományok életben tartásá-
nak fontosságát, illetve a ren-
dezvény közösségépítõ erejét
emelte ki, mondván: a hagyo-
mányos disznótoros ételek elfo-
gyasztása mellett mindenkinek
tökéletes alkalma nyílt egy han-
gulatos, kötetlen beszélgetésre.
A szomszédos falvak polgármes-
terei szintén ellátogattak a ren-
dezvényre, õk házi sütemények-
kel érkeztek. 

S ha már gasztronómia, ak-
kor el kell mondani, hogy idén is
László Tímea fõszakács és az ál-
tala vezetett összeszokott csa-
pat gondoskodott a kulináris él-
vezetekrõl. Olyan hagyományos

disznótoros ételeket készítet-
tek, mint a toros és a töltött ká-
poszta, valamint a rántott és
sült hús, melyeket parázson sült

krumplival tálaltak. Ezen finom-
ságokon kívül persze az elma-
radhatatlan véres hurka és sült
kolbász is szerepelt a kínálat-
ban. Az ételek a vendégek min-
den érzékszervét lenyûgözték:
látványuk, illatuk és ízük egy-
aránt fenséges volt. A disznóto-
ros legfontosabb hozzávalóját,
a két disznót – melyek az ételek
alapanyagát szolgáltatták – fel-
ajánlásként kapták. Ebbõl jól ki-
tûnik, hogy Zala vármegyében
milyen nagy az összefogás –
hangsúlyozta beszédében Vigh
László.

Közép-Zala és Felsõrajk von-
záskörzetébõl, a környezõ tele-
pülésekrõl érkeztek kistermelõk
is. A Felsõrajki Termelõi Vásár
2012-tõl mûködik a településen
annak érdekében, hogy a kör-
nyékbeli árusoknak lehetõséget

biztosítsanak értékesítésre a vár
területén. – Mottójuk: „Okos le-
gyél, helyit vegyél!” Ezzel is nö-
velni szeretnék a helyi kézmûves
és élelmiszer-termékek iránti ér-
deklõdést. A vásárban mindenki
találhatott kedvére való porté-
kát, a füstölt hentesárutól kezd-
ve a kocsonyán, a sajttálakon,
sajtokon, ordán, túrón, joghur-
tokon át, a horgolt ajándékokig.
De megjelentek a kínálatban a
berkenye- és szedertermékek,
fajtamézek és méhészeti termé-
kek, a krémes és száraz házi sü-
temények, valamint fánkok is.

A kiemelkedõ színvonalú ven-
déglátás és a széles körû termé-
kek kínálata mellett kulturális

program is színesítette a ren-
dezvényt. A zalaegerszegi Heve-
si Sándor Színház igazgatója:
Besenczi Árpád, valamint Mihály
Péter színmûvész szórakoztatta
a vendégeket.

A szervezõk kiemelték: a

program résztvevõi páratlan él-
ménnyel lettek gazdagabbak, hi-
szen a rendezvény nagyon jó
hangulatban telt, és annak kere-
tein belül megismerhették a
gasztronómiakultúra sokszínû-
ségét is. Többen megjegyezték
azt is, hogy a mai rohanó világ-
ban minden olyan törekvés fel-
becsülhetetlen értékû, mely a fi-
atalokat közelebb hozza a ma-
gyar kultúra régi hagyományai-
hoz.

– A program a hagyományõr-
zés mellett a közösségépítésnek
is kiváló színteret biztosított, ez
fontos a jó kapcsolatok kialakítá-
sához, illetve megtartásához. Az
összefogás elengedhetetlen a

közös célok, a fejlõdés megvaló-
sításához. A nagy sikerre való
tekintettel a jövõben is szeret-
nék megszervezni ezt a hiány-
pótló és egyre kedveltebb ren-
dezvényt – erõsítette meg dr.
Csikós Dóra.

Disznótoros vásárt rendeztek Felsõrajkon, a hagyományos
összejövetelen a vendégek ízletes ételeket fogyaszthat-
tak és házi portékákat is vásárolhattak. A programot –

ahogy a korábbi esztendõkben – ezúttal is a felsõrajki Várud-
varban tartották.

FELSÕRAJKON ISMÉT MEGTARTOTTÁK A HAGYOMÁNYÕRZÕ DISZNÓTORT ÉS TERMELÕI VÁSÁRT

Gasztronómia és közösségépítés 

Az ünnepélyes megnyitó al-
kalmával Lukács Andrea, az in-
tézmény igazgatója köszöntöt-
te a megjelenteket, köztük Zsi-
borás Bélát, a Szociális és Gyer-
mekvédelmi Fõigazgatóság Za-
la Vármegyei Kirendeltség igaz-
gatóját, Vizlendvai-Balassa Eve-
lin Katinkát, a Szivárvány Integ-
rált Szociális Intézmény Zala
vármegyei intézményvezetõ-
jét, Tompa Gábort, a Zalaeger-
szegi Kvártélyház Szabadtéri
Színház igazgatóját, Herczeg
Imrét, Zalalövõ alpolgármeste-
rét, az otthon munkatársait, a
lakók mûvészeti oktatóit és
természetesen az alkotókat:
Szûcs Istvánt, Tóth Károlyt, Var-
ga Károlyt, Csuka Viktóriát,
Kuzma Istvánt, Szerdahelyi Jó-
zsefet, Szücs Attilát, Szabó Ró-
zsát és Fodor Máriát.

A Zalai Napló érdeklõdésére
Lukács Andrea elmondta: fon-
tosnak tartják, hogy bemutat-
kozási lehetõséget biztosítsa-
nak az otthon lakóinak, akik al-
kotásaikkal minden esetben ér-
téket teremtenek.

– Intézményünk már több
éve lehetõséget biztosít képzõ-
mûvészeti, fotós, népmûvésze-
ti, helytörténeti és amatõr alko-
tók bemutatkozásnak. Minden
évben havonta nyitunk meg
egy kiállítást itt a Salla Galé-
riában – fogalmazott. – Nagyon
sok, szép alkotást láthattak már
az ide látogatók az évek során.
A bázakerettyei Aranyág Ott-
hon alkotó munkássága nem
elõször látható városunkban,
hiszen 2019 májusában a
zalalövõi kötõdésû Szûcs István
festményeibõl és kerámiaalko-

tásaiból rendeztünk be emlék-
kiállítást. A két intézmény kap-
csolata egyébként abban is
megnyilvánul, hogy a nagyobb
rendezvényeken – mint például
Zalalövõ város napján – az ott-
honban készített termékekbõl
vásárt is rendeztünk. Most is-
mét az otthon néhány alkotójá-
nak mûvészeti értékû munkáját
láthatjuk. A festmények, kerá-
miák és szõttesek a mûvészeti
és fejlesztõfoglalkozásokon ké-
szültek. Öröm, hogy a bázake-
rettyei Aranyág Otthon kiemelt
figyelmet fordít az ott lakó
gondozottak terápiás foglalkoz-
tatására, nem hiába lett a tárlat
címe Mûvészet és terápia. To-
vábbá fontosnak tartják, hogy e
munkájukat meg is mutassák a
közönség elõtt. Intézményünk

pedig mindig szívesen biztosít
lehetõséget a bemutatkozásuk
számára, hogy a közönség be-
pillantást nyerjen az otthon te-
rápiás fejlesztõ mûvészeti éle-
tébe. Ezúton is köszönetemet
szeretném kifejezni a Salla Mû-
velõdési Központ nevében a
bázakerettyei Aranyág Otthon
minden dolgozójának, fejlesztõ
tanárának a munkájáért, az ott-
hon lakóinak, az alkotóknak a
csodálatos alkotásokért. Na-
gyon örülök, hogy ismét egy
mûvészeti értékû színes tárla-
tot nyithatunk meg, és köszö-
nöm, hogy a kiállítással színesí-
tik az intézményünk programkí-
nálatát. További sikeres és lel-
kes alkotó munkát kívánok –
tette hozzá az igazgató, mond-
ván: a jövõben is várják a mun-

kákat, hogy azokat tárlat kere-
tében bemutathassák.

Lukács Andrea kiemelte: a
Salla Mûvelõdési Központ és
Könyvtár sok-sok programmal
várja az érdeklõdõket.

– Amellett, hogy havonta
megnyitunk egy tárlatot, pró-
bálunk minden területet fel-
ölelni, s felkarolni az amatõrö-
ket. Így fotósok képzõmûvé-
szeti, népmûvészeti helytörté-

neti, kézmûves alkotók egy-
aránt bemutathatták már a
munkáikat. A Nemzeti Mûvelõ-
dési Intézet „ASzakkörének”
keretében tavaly és idén is
több foglalkozás – többek kö-
zött  makramézás, natúr koz-
metika, kötés stb. – indult az
intézményünkben. Az ezeken
készült alkotásokat is bemutat-
juk azon a tárlaton, melyet áp-
rilis 10-én nyitunk meg. A
gyermekek számára rendsze-
resen írunk ki pályázatokat,
egyebek között volt már far-
sangi álarcbemutató és rajpá-
lyázat is, és természetesen
ezekbõl is nyílt kiállítás. Mind-
emellett igyekszünk, hogy szí-
nes és változatos elõadásokkal
várjuk az érdeklõdõket. Sok
elõadáson, szórakoztató mûso-
ron, ismeretterjesztõ progra-
mon vehet részt minden kor-
osztály. Meg kell említenem a
csoportjainkat is. Többek kö-
zött mûködik a Senior öröm-
tánc, gerincjóga, gerinctorna,
nõi torna foglalkozás. Van fel-
nõtt és gyermek színjátszó
csoportunk is, melyek a Szín-
ház az egész világ címû helyi
rendezvényen mindig nagy si-
kerrel, telt ház elõtt mutatkoz-
nak be – zárta gondolatait az
igazgató.

AZ ARANYÁG OTTHON LAKÓINAK ALKOTÁSAIBÓL NYÍLT KIÁLLÍTÁS A SALLA GALÉRIÁBAN

Mûvészet és terápia
Mûvészet és terápia címmel, a bázakerettyei Aranyág

Otthon lakóinak munkáiból nyílt kiállítás Zalalövõn, a
Salla Mûvelõdési Központ Salla Galériájában.
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Bartha Gábor polgármester
kiemelte: nem voltak túl köny-
nyû helyzetben az új ciklus in-
dulásakor, hiszen a hivatalban
különbözõ okok miatt több
hely is megüresedett.

– A hivatal felállt, van pénz-
ügyi vezetõnk, jegyzõnk is.
Minden mûködik, probléma
nincs, ugyanakkor néhány hely
még mindig üres, de a pályáza-
tokat kiírtuk, hamarosan teljes-
sé válik az állomány – tette
hozzá. – Munka akad jócskán,
meg kell vívnunk azt a küzdel-
met is, hogy a tavalyi év költ-
ségvetését kibogozzuk. Abban

ugyanis több súlyos hiba, prob-
léma is volt, melyek nehezítik a
2024-es költségvetés lezárását,
a zárszámadást. E feladat meg-
oldása rengeteg munkát, ener-
giát követel, de természetesen
a rendezése nem marad el.
Egyébként, akit érintenek az
ezzel kapcsolatos problémák,
kérdések, azokat tájékoztatjuk,
s a lakosságnak, a lakótársaim-
nak is beszámolok ezekrõl a
dolgokról.

Cserszegtomaj azonban a
múlt helyett inkább a jövõbe
tekint. Amint Bartha Gábortól
megtudtuk, a település idén

mintegy 1,3 milliárd forintból
gazdálkodhat.

– Érdekesség, hogy a költ-
ségvetésünkbõl  negyvenmillió
forint az az összeg, amit telje-
sen a saját belátásunk szerint
használhatunk fel, azaz az el-
határozásainkat szolgálja. Ter-
mészetesen a 2025-ös büdzsé
biztosítja az intézmények sta-
bil, zavartalan mûködését, s
azt a bérfejlesztést is, melyet a
szabályok rögzítenek. Olyan
fejlesztésekhez szükséges pén-
zeket is tartalmaz, melyeket a
kötelességeinkbõl adódóan
kell végrehajtanunk. Az iskola,
az óvoda, a közétkeztetés, va-
lamint a szociális étkeztetés
az, ami ezekben a feladatok-

ban szerepel. A településünk
karbantartását, rendezését
végzõ fizikai állomány létszá-
mát bõvítjük. Itt kell megemlí-

tenem, hogy szomorúan ta-
pasztaltam, mennyire leamor-
tizálódott a szerszámozottsá-
guk. Nos, ezen sürgõsen javíta-
nunk kell. A beiktatási ígére-
temnek megfelelõen két évet
kértem, hogy a faluképet "vis-
szahozzuk", az újra gondozott
legyen. Nem halogatjuk a
munkát, a tavasz közeledtével
indulunk, de meg kell jegyez-
nem, hogy nagyon mélyrõl, s
sok akadály van elõttünk. A lé-
nyeg, hogy Cserszegtomaj újra
széppé, virágossá és vonzóvá
váljon. Elkezdjük azokat a fej-
lesztéseket is, melyeket meg-
álmodtunk. Ezek között az el-
sõ, hogy a tomaji településrész
temetõjében új ravatalozót

építsünk. A számításaink sze-
rint ennek költsége mintegy
50–60 millió forint, de nem
várhatunk, a mostani állapot

ugyanis méltatlan a közsé-
günkhöz, a lakossághoz. A ter-
vezés már beindult, bízunk
benne, hogy mielõbb be is tud-
juk fejezni a munkát.

Bartha Gábor elárulta: a kul-
turális-társadalmi feladatok te-
rén is elõreléptek. Elkészült a
programnaptárjuk, mely egész
évre „betáblázza” a rendezvé-
nyeket.

– A célunk, hogy Cserszegto-
maj kulturális és közösségi éle-
te színes és pezsgõ legyen. A
programnaptár széles körû
szakmai és lakossági egyezte-
téssel készült. Komoly szándé-
kunk, hogy a közösségi életet
építsük, erõsítsük. Biztos va-
gyok benne, hogy mindenki
megtalálja magának a legked-
veltebb rendezvényt, kedvte-
lést. A tavasz kezdetével bein-
dulnak a programok. Kezdjük a
sort a nõnappal, melyen orszá-
gosan ismert mûvészek lépnek
fel. Természetesen széles kör-
ben, a fiatalokat is bevonva
megtartjuk a nemzeti ünne-
peinket. Nem marad el a falu-
nap, s a szürettel kapcsolatos
rendezvényeinkre is várjuk a la-
kosságot és a vendégeket. Az
év végén a hagyományõrzõ

disznótor, a Mikulás-ünnepség,
valamint az adventi és karácso-
nyi programok is szolgálják, szí-
nesítik majd a település életét.
Mindehhez a költségvetésben
hozzárendeltük a szükséges
pénzügyi forrásokat.

A polgármester hangsúlyoz-
ta: az eddigi munkájukhoz sok-
sok segítséget kaptak, s reméli,
így lesz ez a jövõben is.

– Rengeteg megkeresés ér-
kezik hozzánk, ezek túlnyomó
többségét azok az örökölt té-
mák teszik ki, melyekre az el-
múlt ciklusban nem válaszol-
tak. Folyamatosan dolgozunk
azon, hogy mindenre korrek-
ten, hitelesen válaszoljunk, s
keressük a megoldásokat. Ez-
úton is jelzem, hogy akinek bár-
milyen kérdése, észrevétele,
problémája van, forduljon biza-
lommal hozzánk, legjobb tudá-
sunk szerint segítünk. Én kö-
szönöm mindenkinek az elmúlt
idõszakban mutatott, végzett
hozzáállását, melyek megmu-
tatják a közösségünk, erejét,
összetartozását. Mindenkinek,
és a meglévõ és most verbuvá-
lódó közösségnek sikeres 2025-
ös esztendõt kívánok! – tette
hozzá Bartha Gábor.

CSERSZEGTOMAJ 1,3 MILLIÁRD FORINTBÓL GAZDÁLKODIK AZ IDEI ÉVBEN

A jövõbe tekintenek
Cserszegtomaj újonnan megválasztott polgármestere, va-

lamint képviselõ-testülete tavaly októberben késlekedés
nélkül megkezdte a munkát annak érdekében, hogy a te-

lepülés szépüljön, fejlõdjön, s erõsödjön a közösségi élete.

AZalai Falvakért Egyesüle-
tünk immár 35 éve dol-
gozik – a helyiekkel

együtt – a zalai falvakban. 

Szederné Kummer Mária, a
szervezet elnöke elmondta: a
közösségek, az önkormányza-
tok és a falugondnokok köré-
ben végzett közös munka adja
az együttmûködés kereteit, se-
gíti a kistelepülések lehetõsé-
geit, megismerteti a fejleszté-
seket, az ott élõk boldogulását,
a napi küzdelmeit, ami a meg-
maradásért, másrészrõl a válto-
zásért, változtatásért zajlik. Az
elöregedõ, csökkenõ lakossá-
gú, ugyanakkor sok fiatalt
mégis vonzó zalai falvak közös-
ségeit erõsíti és érzékenyíti a
most induló programjuk, ami-
nek ezt a címet adták: Esélyek,
lehetõségek és európai pers-
pektívák a zalai falvakban. Nép-
szerûbb nevén ez az újKOVÁSZ.
A múlt év végén zárult a Közös
értékeink forrásaival a Kovász

program. Ekkor tizenkettõ ak-
tív emberrel, aztán tizenkét kö-
zösséggel dolgoztak az alapjo-
gok kistelepülési ismertségé-
ért. Most pedig közös tervezés-
sel indul az újKOVÁSZ.  A prog-
ram egyik fókusza a zöld
ügyek, a fenntarthatóság és
környezet, a másik a kö-
zös(ségi) ügyek, együttmûkö-
dések településen belül, tele-
pülések között, a nyilvánosság,

a helyi demokrácia kérdéskörei,
a harmadik téma az  esélyhát-
rányból vidéken, fogyatékos-
nak lenni vidéken elnevezést
kapta. 

Három különbözõ, de mégis
összefüggõ témában indulnak
diskurzusok, szerveznek tanul-
mányutakat, készülnek majd
rövidfilmek is.  A tapasztalato-
kat pedig megosztják a közös-
ségi oldalaikon, és egy záróren-
dezvényen is. A napokban el-
kezdõdtek a tervezõmunkák.
Itt az érintett közösségek, a Va-
kok és Gyengénlátók Egyesüle-
te, Mozgáskorlátozottak és Fo-
gyatékkal Élõk Egyesülete kép-
viselõivel, polgármesterekkel,
falugondnokokkal, kommuni-
kációs szakemberekkel ülnek
össze a projektgazdák, hogy ja-
vaslataik, tapasztalataik, a
problémák és a megoldásokat
hozó jó gyakorlatok is bekerül-
jenek a programra. Itt formá-
lódnak a készülõ kisfilmek for-
gatókönyvei, pontosítják az
idõpontokat, helyszíneket.

EURÓPAI PERSPEKTÍVÁK A ZALAI FALVAKBAN, EZ AZ ÚJKOVÁSZ 

Esélyek és lehetõségek
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– Idén, február 1-jével lett
jegyzõje Balatongyöröknek.
Csíkós Dániel a jogszerûségért
felel, és ellenõrzése alatt mû-
ködik a hivatal. Õ az, aki a
számtalan adatkérést kiadja, és
megfelel a kérdésekre. Remél-
jük, hogy nem ûzik el szemé-
lyes bosszú hevétõl lihegõ
„közérdekû” adatkérõk – fogal-
mazott. – A képviselõ-testület
amúgy összetartó, egy kivétel-
lel. A hivatali munka alakul, Vár-
völgyrõl jöttek új kolléganõk is-
merkedni a helyi viszo-
nyokkal, hiszen a haté-
konyabb munkavégzés
miatt a kölcsönös he-
lyettesítést, átdolgozást
meg szeretnénk oldani.
Két embert veszünk fel.
Szeretnénk, ha a két te-
lepülés jó partneri vi-
szonyt alakítana ki, ezért
Balatongyörök képvise-
lõ-testülete támogatja,
hogy Várvölgy lakói a
helyi lakosság lehetõsé-
gei szerint tudjon
strandbérletet kiváltani,
ezer forintos elõállítási
áron.

Bánkiné Király Zsu-
zsanna elmondta: a költ-
ségvetés elsõ olvasatát

elfogadták, március 12-én lesz
elfogadott költségvetésük. 

– Míg január hónapban nem
volt jegyzõnk, nem tudtunk
testületi ülést tartani, így feb-
ruár hónapra sok feladat gyü-
lemlett fel. Február 7-én, 13-án
és 20-án is tartottunk képvise-
lõ-testületi ülést, melyet min-
den esetben a Mûszaki és Pénz-
ügyi Bizottság ülése, illetve
gyakran munkaértekezlet elõ-
zött meg. Január hónaptól be-
vezettük a hétfõnkénti megbe-

szélést, melyen – a hatékony-
ság érdekében – már a jegyzõ,
a polgármester, az alpolgár-
mester, a pénzügyi vezetõ, a
falugazda, a projektmenedzser,
a fõépítész, a turisztikai mene-
dzser, valamint egy bizottsági
képviselõ is részt vesz.

Balatongyörökön fejleszté-
sek is beindultak. Elkezdõdött a
templom alatti részen, az úgy-
nevezett Dísz téren a TOP-
PLUSZ-1.1.3-21-ZA1-2022-
00008 azonosító számú, „A tu-
risztikai szolgáltatások színvo-
nalát emelõ infrastruktúra fej-
lesztések Balatongyörökön” cí-
mû pályázat megvalósítása. 

– Várható befejezés ez év
pünkösdje. A közbeszerzési el-
járás nyertese a Fitotron-

System Kft. Az év ele-
jén, 2025. január 7-én
került sor a szakmai
munkaterület átadá-
sára, melyen a közmû-
szolgáltatók képvise-
lõi vettek részt. Ez-
után a tér vendéglátó
vállalkozásai végezték
el a közterületre épí-
tett kerthelységeik
bontását. A beruházás
kivitelezésével megbí-
zott cég munkája nyo-
mán elindultak a köz-
mûvek feltárásai. A
Dísz tér bizonyos sza-
kaszán már be is feje-
zõdtek az esõvízgyûj-
tõ, valamint az ívó-
vízhálózat csöveinek

cseréi, valamint a Balaton utcá-
ban az ivóvízhálózat csöveinek
cseréje. Folyamatos a távközlé-
si vezetékek védõcsöveinek
fektetése, mégpedig szaka-
szonként haladva. Mivel a tér
elhelyezkedése frekventált, fo-
kozott figyelmet fordítunk a
Balaton-part mindenkori meg-
közelíthetõségére, hiszen a
strandunk az év 365 napján
szolgál közparkként a helyi in-
gatlantulajdonosok, környék-
beliek, és a turisták számára. A
pályázat lehetõséget biztosít
további turisztikai fejlesztések
számára is, így épülhet meg a
Dísz téri vendéglátóüzleteket
díszítõ pergolarendszer, mely
ugyan a látványterveken szere-
pelt, de a közbeszerzési kiírás-

nak nem volt része. Célunk to-
vábbá egy tizennyolcmillió fo-
rintos informatikai beruházás,
mely nem más, mint a telepü-
lési honlap és a turisztikai infor-
mációk széles körû és innovatív
fejlesztése. Elkészülte esetén
láthatóbbá válunk az interne-
ten nézelõdõ érdeklõdõk szá-
mára. Megvalósult már emel-
lett egy urnafal, a bolt elõtti
hirdetõoszlop cseréje, Bece-
hegyen egy „szemét-sziget”,
több útkavicsozás a települé-
sen, burkolatjavítás, a jegyzõi
szoba festése, parkettázása,
bútorcseréje. Terveink szerint
2025. március 1-én indulunk az
országos nemzeti faültetés
napja alkalmából a Tízmillió Fa
Alapítvány felhívásán. Folytat-
juk a település újszülöttjei szá-
mára hirdetett gyümölcsfaül-
tetést a Györöki Gyerek Erdõ-
ben, a Jüngling Zoltán Közössé-
gi Ház szomszédságában. Azt
tavasszal újra használatba veszi
az önkormányzat a Balatongyö-
röki Római Katolikus Egyház-
községtõl, s a februárban ala-
kult Örök Györök Nyugdíjasok
Baráti Köréhez kerül. Õk koor-
dinálni fogják a többi civil szer-
vezet számára való idõbeosz-
tást, valamint elõadásokat is
szerveznek. A rendezvényeknél
maradva, 2025. február 8-án
hangulatos farsangi bált tartott
nyolc civil egyesület. Új prog-
ram is indult a településen, Iro-
dalmi kör néven, amire minden
hónap utolsó péntekjén várják
az érdeklõdõket. Futó csapatot
szervezünk a 2025. március 6-
9-ig tartó Balaton kerülõ ver-
senyre. Gelencére megyünk
2025. március 13–17. között, a
március 15-ei rendezvényükre.
Nekik hét testvértelepülésük
van, Várvölgy is az. Szeretnék
feleleveníteni a kapcsolatot,
így eleget teszünk a meghívás-
nak – tette hozzá a polgármes-
ter.

ABalatongyöröki Közös Önkormányzati Hivatal felállításá-
val telt az ünnepek óta tartó idõszak a településen.
Bánkiné  Király  Zsuzsanna polgármester elmondta, hogy a

hivatalos ügyek mellett fejlesztések indultak, s több progra-
mot is szerveztek.

Zentai Zita, a szervezet elnö-
ke kiemelte: 1999 januárjában
alakult meg a szervezet.

– A Balatoni Borbarát Höl-

gyek Társasága a kezdetekkor
negyven-ötven fõs tagsággal
rendelkezett. Szerencsére az
elmúlt években sikerült fiata-
lítanunk. Lényegesnek tartjuk,
hogy a tagjaink aktívak legye-
nek, ez ugyanis a titka a tevé-
kenységünknek. Enélkül nem
lenne értelme a munkának –
fogalmazott, elárulva: az év-
ezredforduló esztendejére
már több rendezvényt is meg-
álmodtak. Többek között elsõ
alkalommal rendezték meg a
keszthelyi városi karnevált,
mely azóta is a Balaton-parti

város egyik legjelentõsebb
színfoltja. – Emellett számos
olyan rendezvény is a nevünk-
höz fûzõdik, ami a borhoz, a

borral-szõlõvel kapcsolatos
hagyományokhoz kapcsoló-
dik. Egyebek mellett elõadá-
sokat szerveztünk, melyeken
nívós szakértõk prezentáltak.
Szervezetünk számos tagja
végzett a két évtized alatt
sommelier-tanfolyamot, közö-
sen jártunk el más borrendek-
hez tanulni a nedûkrõl és a
hozzájuk kapcsolódó tudniva-
lókról. Mi azt valljuk, a gaszt-
ronómia és a bor össze van
kötve, ezért fontos, hogy a
kettõ között megfelelõ legyen
az összhang.

A csapat természetesen
nem csak a kezdeti években,
hanem az elmúlt húsz eszten-
dõben is végig nagyon aktív
volt. A karnevál mellett hatszor
tudták megrendezni a Harmo-
nikagálát, részt vettek a Már-
ton-napok és a Civil karácsony
megrendezésében.

– Egy biztos, nem unatko-
zunk, és ez egész évben így
van – tette hozzá Zentai Zita,
aki múlt év nyarán vette át az
egyesület elnöki tisztségét. –
Hogy is néz ki egy évünk? Nos,
a szezonban megkezdõdnek a
borfesztiválok, Reziben indul a
program, majd Cserszegtoma-
jon, Gyenesdiáson, Balatongyö-
rökön és Vonyarcvashegyen
folytatódik a rendezvények so-
ra. Az utolsó a keszthelyi, ahol
a Borcégér kínál boros rendez-
vényt a vendégek számára.
Amint a fesztiválok sora véget
ér, kezdõdnek a szüreti felvo-

nulások, ezeken is részt ve-
szünk. Októberben Zalalövõre
utazunk, a Murcifesztiválra, no-

vemberben megemlékezünk
dr. Bakonyi Károly szõlõnemesí-
tõrõl, a cserszegi fûszeres aty-
járól. Neki egyébként a Geor-
gikon Majormúzeumban van az
emlékszobája, ami éppen most

újult meg. Már hagyomány,
hogy évente tisztelgünk elõtte,
és megkóstoljuk azokat a boro-

kat, melyek a nevéhez fûzõd-
nek. A Szent Márton-nap jeles
alkalom az egyesületünknél,
ilyenkor részt veszünk a hagyo-
mányos keszthelyi megemléke-
zésen, a lámpás felvonuláson
és mûsoron. Decemberben
közgyûlést tartunk, és hagyo-
mányos karácsonyi vacsorán-
kon együtt ünneplünk. Az új
esztendõ a Vince-nappal indul.
Ezt egyre több helyen tartják
Letenyétõl kezdve, Rezin át
Simontornyáig. Szinte minden-
nap megyünk valahová. Ezután
elkezdjük a saját szervezésû
keszthelyi karnevál tervezését.
Errõl tudni kell, hogy mindig
ezerrel készülünk, a város min-
denkori vezetése pedig támo-
gatja a rendezvényt. A karnevál
az egyik legjelentõsebb prog-
rammá nõtte ki magát a város-
ban, rengeteg a felvonuló, és

természetesen az érdeklõdõ is.
Áprilisban, Szent György napján
Hegymagason veszünk részt
boros programon. Aztán kez-
dõdik minden elölrõl... 

Zentai Zitával a jelenlegi ha-
zai és balatoni szõlészeti és bo-
rászati helyzetrõl is szót váltot-
tunk. Úgy vélte, az elmúlt húsz
esztendõ során olyan széles kö-
rû ismeretségre tettek szert,
mely jelentõs mértékben szol-
gálta az általuk kitûzött célo-
kat. Szlovéniától Ausztriáig, és
persze hazánkban is barátságo-
kat kötöttek egyesületekkel,
szervezetekkel. Az elnök-
asszony úgy véli, hogy a ma-
gyar szõlészet és borászat jó
irányba halad, kétségtelen,
hogy van létjogosultságuk a
magyar – köztük a balatoni –
boroknak.

– Sok jelentõs változás tör-
tént az elmúlt években, a ten-
dencia pedig jó. A borászok ma
már nem a kemény nedûk ké-
szítésére helyezik a hangsúlyt,
hanem a könnyedebbekre, lá-
gyabbakra. A gyöngyözõ borok
és rozék a fiatalok kedvenceivé
váltak. A szõlõ és a bor az egyik
olyan termék, amivel rengete-
get kell dolgozni, de a fiatalok
közül is egyre többen tudják
azt is, hogy megéri és csodála-
tos élményeket ad ez a szakma.
Mivel a magyar szõlészet és bo-
rászat helyes úton jár, ennek
érdekében kívánunk mi, borba-
rát hölgyek is szerepet vállalni,
tovább népszerûsítve a kiváló
balatoni borokat – tette hozzá
Zentai Zita.

A BALATONI BORBARÁT HÖLGYEK EGYESÜLETE A RÉGIÓ BORAINAK NÉPSZERÛSÍTÉSÉÉRT DOLGOZIK

Egész évben aktívan
Arégió nedûinek megismertetése, népszerûsítése a Balato-

ni Borbarát Hölgyek Egyesületének elsõdleges célja,
azért dolgoznak, hogy a borozás valódi gasztronómiai él-

mény legyen. Ezt rendezvényekkel és közösségi programokkal
tudják elérni. 

BALATONGYÖRÖKÖN PÜNKÖSDRE MEGÚJUL A DÍSZ TÉR, ÉS TÖBB PROGRAM IS INDULT

Felállt az új hivatal
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Az egészséges életmódra fókuszáló projekt legfõbb célja, hogy a határ két oldalán tapasz-
talható egészségromlás okozta kihívásokra reagáljon. Ezt a Szlovénia-Magyarország
Interreg program keretében az Európai Regionális Fejlesztési Alap finanszírozza. A szerve-
zõk elsõsorban az iskolás korosztályt szeretnék megszólítani, illetve ösztönözni õket an-
nak érdekében, hogy jobb táplálkozási szokásokat építsenek ki, és növeljék a fizikai akti-
vitás iránti igényüket. A projektben részt vevõ partnerek azért választották a kisiskoláso-
kat, mert fontosnak tartják, hogy a következõ generációk már egészen kisgyermek kor-
ban lehetõséget kapjanak a tudatosság kiépítésére. Aminek elengedhetetlen feltétele a
mentálhigiénia.

Felmerülhet a kérdés, hogy mikor mondjuk
a lelkünket egészségesnek? A felkeléstõl a
lefekvésig, illetve újévtõl szilveszterig nem
tudunk egyfolytában boldogok lenni és
problémamentesek. De lehet, hogy nem is
ez az egészséges lelkület, hiszen mindenna-
pos küzdéseink vannak, és az örömünk for-
rása az is lehet, ha ezekkel meg tudunk küz-
deni és ezek egyensúlyban vannak. Tehát ha
megküzdési stratégiánk teljesen jól mûköd-
nek, akkor a mentális státuszunk is rendben
van. És hát hangsúlyoznám, hogy van ez a

mondás, hogy ép testben ép lélek. Én így a pszichológia tudományát képviselve megfordíta-
nám, és az ép lélek ép test mondást erõsíteném. Most az lenne a feladat így iskoláskorban –
a felnõttkort megalapozva –, hogy ez szokássá alakuljon. Mert az is egyébként, hiszen az óvo-
dások indirekt módon tudják, hogy mit kell tenniük, meg tudják válogatni, hogy ezt szeretik
és ezt nem szeretik. Illetve nem nagyon látunk andalgó óvodásokat, ugyanis õk reggeltõl es-
tig izegnek-mozognak, tehát ösztönösen elégítik ki a mozgásigényüket. Aztán ahogy
felnõvünk, ez egyre kevésbé jellemzõ, és annyira megtanuljuk ezt rendszabályozni, hogy szin-
te egyáltalán nem is mozgunk – nyilatkozta Boros Mónika iskolapszichológus.

Az általános iskolások mentális egészsége meghatározza érzelmi fejlõdésüket és tanulási
képességeiket. A kiegyensúlyozott lelkiállapot abban segíti õket, hogy magabiztosan kezeljék
a kihívásokat, és egészséges kapcsolatokat alakítsanak ki. Ha megfelelõ támogatást kapnak,
könnyebben megbirkóznak a stresszel és a szorongással. A mentális jólét javítja a tanulmányi
teljesítményt és csökkenti a viselkedési problémák kialakulásának esélyét. Ezért fontos, hogy
a szülõk és a pedagógusok egyaránt figyeljenek a gyerekek érzelmi szükségleteire, és bizto-
sítsák számukra a megfelelõ segítséget.

– AZAZ FIATALON ÉS FITTEN MARADNI

Szentpéterúron nemrég
kolbászból volt a kerítés.
A hagyományos fesztivá-

lon kilométer hosszúságban
készült, majd fogyott a ked-
velt étel.

Amolyan mottót is adva a
csapatoknak, a hatodik rendez-
vény megnyitóján elhangzott:
a kolbász nemzeti eledelünk.
Ezt bizonyítja, hogy szeretjük,
rendszeresen fogyasztjuk, s fõ-
zésnél-sütésnél alapanyagként
is használjuk. 

Szummer László, a település
polgármestere úgy fogalma-
zott: Szentpéterúron – ponto-
san úgy, mint az ország többi
településén – szeretik a kol-
bászt, s persze készítik is. 

– A rendezvény elsõdleges
célja a gasztronómia erõsítése.
Azt, hogy a hagyományos íze-
ket megtartsuk, megismertes-
sük, nagyon fontos dolognak
tartjuk – tette hozzá, megje-
gyezve: a Covid ugyan kissé
megtépázta a rendezvényt, ám
a hagyomány nem szakadt
meg. Az idei rendezvényre ti-
zennégy csapat érkezett. – A
kolbásztöltõ versenyen össze-
jönnek a környék csapatai,
mindegyik hozza a saját re-
ceptjét, melyek legtöbb eset-

ben már régiek, nem egyszer
nagyapáiktól, dédapáiktól való.
Persze akadnak friss receptek
is, no meg olyanok, akik mindig
más módszerrel próbálkoznak.
Cél azonban egyértelmûen a
hagyományõrzés. 

A településen régen szokás
volt, hogy a családok disznót
vágtak, azt feldolgozták, s per-

sze kolbászt, hurkát, disznósaj-
tot töltöttek. 

– A jó kolbásznak régóta az a
titka, hogy a sertés feldolgozá-
sa során leesõ összes húsrész
belekerüljön a kolbászalap-
anyagba – árulta el Barcza Zol-
tán mesterszakács, hozzáfûz-
ve: a jó kolbász mindig aranyat
ért, s így van ez ma is. A ma-
gyar emberek kedvenc étke, ki-
csiknek és nagyoknak egy-
aránt. Amellett, hogy finom,
hosszú ideig eltartható, lehet
szikkasztani, szárítani, füstölni.

– Az alapanyag készítésekor
ügyelni kell arra, hogy a hús és
a zsiradék aránya 70–30 száza-
lék legyen. Fontos, hogy az ki-
hûljön, szikkadjon. Utána kö-
vetkezhet a darálás, mely két-
féleképpen történhet: fûszerek
nélkül, vagy már a fûszerezés
után. Lényeges momentum a
só mennyisége. Tíz kilogramm
húst alapul véve 20–25 deka-
grammot kell bele tenni. Ez
történhet ízlés szerint, én a 21
dekagramm mellett tettem le a
voksom. Kell még a töltelékbe
bors, õrölt kömény, fokhagyma
és – a saját receptem alapján –
kis szerecsendió. Meg szoktam
bolondítani kávéskanálnyi por-
cukorral is, ami azért fontos,
mert ezáltal jobban eltartható,
nem szárad ki a kolbász. És ak-
kor ott van még a füstölés,
amire nagyon kell figyelni,
ügyelni. Fontos, hogy kemény
fával, tölggyel, bükkel történ-
jen a folyamat.

Szabó Norbert, a rezi csapat
kapitánya hangsúlyozta: õk a
hagyományos ízekre esküsz-
nek, és a kolbásztöltéssel kap-
csolatos módszereiket is ez ha-
tározza meg. Hozzátette, hogy
Benke Laci bácsi tanításai alap-
ján dolgoznak, aki azt mondta:
„A Teremtõ azért adta a ma-
gyaroknak a nemzeti színû
zászlónkat, hogy azzal együtt a
kolbásztöltés alapjait is megha-
tározza. Nos, piros a paprika,
fehér a só, zöld a gyim-gyom. A
3-2-1 egyben a fûszerezési ará-
nyokat is meghatározza. A ma-
gyar kolbász hungarikum." 

– Kell bele a jó alapanyag, a
hibátlan hús, és a fûszerek, me-
lyeknek szintén jó kategóriások-
nak kell lenniük. Ha mindez
adott, akkor alaposan meg kell
dolgozni az összetevõket, majd
így lehet nekiállni a töltésnek.
Az biztos, hogy ahány ház, annyi
szokás van a kolbásztöltés terén
is, mindenki a saját recepttel
próbálkozik, dolgozik – fogalma-
zott. – Korábban Szentpé-
terúron laktam, talán innen is
ered, hogy régóta nagyon jó
kapcsolatot ápol egymással a
két település. A kolbásztöltés
megadja az alapokat, de szerin-
tem a legfontosabb a mai roha-
nó világban, hogy találkozzunk,
beszélgessünk, barátkozzunk,
kizárva ebbõl a napból a külvilág
minden gondját-baját. A csapat
átlagéletkora nem éppen ala-
csony, de hát éppen ezért

mondhatom, hogy rutinos ver-
senyzõkrõl van szó, akik tudják,
értik a dolgukat. S köszönetet
kell mondanom a feleségeknek
is, akik nélkül nem így menne a

verseny. Bár õk nem csapatta-
gok, de a háttérben mindenben
segítenek. A kolbászra visszatér-
ve, a jó alapanyag mellett a fû-
szerezés az, ami meghatározza
az ízeket. Sokan vannak, akik
mindent beleraknak a töltelék-
be, lesz, ami lesz alapon. Mi nem
így gondolkodunk, a hagyomá-
nyos, magyaros ízeket helyez-
zük elõtérbe.

A kolbásztöltõ fesztivált
egyébként helyi csoportok mû-
sora is színesítette, de fellépett
Hertelendy Attila színmûvész
is. Jelen volt a rendezvényen
Molnár István, Libás Pisti, aki a
Házasodna a gazda címû mû-
sorból ismert. Õ nem kolbászt,
hanem libás ételeket készített,
melyeket megkóstolhattak a
rendezvény résztvevõi. A nap
egyik fénypontja a tombola
volt, melynek fõdíjaként egy
élõ sertést soroltak ki. 

SZENTPÉTERÚRON HATODIK ALKALOMMAL RENDEZTÉK MEG A KOLBÁSZTÖLTÕ FESZTIVÁLT

„A magyarok kedvenc étke...”
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A Plant-Treat Kft. tevékeny-
ségi körét jellemzi a fenti mon-
dat. A cég nemrég újszerû ta-
lálkozó keretében mutatta be
tevékenységi körét. A 2021-
ben alakított zalaegerszegi tár-
saság ügyvezetõje, dr. Varga
Zsolt úgy fogalmazott: a cél,
hogy szakmai alapokra építse-
nek, a partnereik, megbízóik
pedig ne adatdömpinget kapja-
nak, hanem valódi, gyakorlat-
ban használható segítséget.

– Fontosnak tartjuk, hogy a
gyártó cégekkel közös együtt-
mûködéssel, szakmailag rávilá-
gítsunk azokra a pontokra,
amelyek a számukra legfonto-
sabbak. Megkeressük, megta-
láljuk a technológiáik erõssége-
it, gyengéit, hiányosságait, s
persze mindezzel együtt mind-
azt, hogy – egy-egy technoló-
gia esetében – mely pontokon
kell változtatni – tette hozzá,
megjegyezve: kísérleti munka-
folyamataik és azok kivitelezé-

se több mint másfél évtizedes
tapasztalaton alapulnak, ame-
lyet az integrált termesztési
gyakorlat során szerzett szak-
tanácsadási tapasztalatok egé-
szítenek ki. Tevékenységeik kö-
zött kiemelt szerepet kap a nö-
vénykórtan, amely területen
több mint tíz éve mûködõ di-
agnosztikai laborháttér áll ren-
delkezésükre. Az ott végzett

munkák révén pontos
elemzésekkel és szak-
mai tanácsokkal látják
el ügyfeleiket. – A cég
alapítását a szakmai el-
hivatottság, valamint a
multinacionális cégek-
nél szerzett fejlesztési
tapasztalat ösztönöz-
te. Rövid távú céljaink
között szerepel inno-
vatív technológiai
megoldások tesztelése

és hatékonyságuk értékelése,
amelyek összekapcsolódnak a
fiatal generációk oktatásával és
gyakorlati képzésével. Kísérle-
teink értékeléséhez külsõs

szakértõk nyújtanak segítsé-
get, akik saját területükön több
évtizedes tapasztalattal rendel-
keznek. Hosszú távú terveink
között szerepel a GEP-
minõsítés megszerzése, vala-
mint egy független kísérleti
bázis kiépítése.

Dr. Varga Zsolt elmondta: a
Plant-Treat Kft. másik fõ tevé-
kenységi köre a tápanyag után-
pótlás. Jelenleg a magas nitro-
gén- és magnéziumtartalmú,
Virello® nevet viselõ lombtrá-
gyát forgalmazzák, melyet a
szántóföldi növénytermesztés-
ben lehet alkalmazni. A tervek
szerint a jövõben újabb termé-
kekkel bõvül majd a cég kínála-
ta. Hozzátette azt is: figyelmet
fordítanak a szakmai tanács-
adásokra is, azokat függetlenül
mindentõl, szakmai alapokra
helyezve biztosítják.

A PLANT-TREAT KFT. KUTATÁSI ÉS FEJLESZTÉSI KÍSÉRLETEKET VÉGEZ

Valódi segítséget nyújtva
Független szakmai kutatási, valamint fejlesztési kísérle-

tek, kisparcellás növényvédelmi és tápanyag-utánpótlás-
hoz szükséges termékek forgalmazása, illetve ezekkel

kapcsolatos specifikált növényvédelmi szaktanácsadás. 
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Simonfalvi Elemér, a keszt-
helyi székhelyû B L. Agrokem
Kft. ügyvezetõje fogalmazott
ekként, mikor lapunk a cég kö-
zelmúltban az alsópáhoki Kol-
ping Hotelben megtartott ha-
gyományos partnertalálkozójá-
ról, annak céljairól kérdezte.

– A cégünk fennállása óta ez
a 33. partnertalálkozó. Minden
év elején meghívjuk azokat a
partnereinket, akiket érint és
érdekelnek az újdonságok, il-
letve az ágazathoz kapcsolódó
változások, tennivalók, lehetõ-
ségek. Mindemellett a meglévõ
tudás felfrissítése is cél – tette
hozzá. – Nem kérdés, hogy a
mezõgazdaságban folyamato-
sak a változások, a növényvé-
dõszer-kivonások, a mûtrágya
dózisokkal kapcsolatos szabá-
lyok, s persze lehetne folytatni
a sort hosszasan. Ezek korláto-
kat állítanak a gazdálkodók elé,
nehezítve a gazdaságos terme-
lésüket, a munkájukat. A ne-
hézségekre sok esetben tu-
dunk megoldásokat keresni, ta-
lálni. Tény, hogy régebben más
volt a helyzet. A növényvédõ-
szer gyártó és -forgalmazó cé-
gek, hosszasan tudták sorolni
az új termékeiket. Mintegy öt
éve azonban egyetlen új ható-
anyag, növényvédõ szer sem

került a piacra. Ráadásul jó né-
hány bevált régi szer is eltûnt,
amiket helyettesítenünk kell.
Egyszóval – az Európai Unió
zöld politikájának következté-
ben – sok a tiltás, melyek pró-
bára teszik az agrárium szerep-
lõit.  Mindezek mellett ott van
a szélsõséges idõjárás, amin
nem lehet változtatni, s persze

az egyéb körülmények (például
az ukrajnai háború) is nagyon
meghatározóak a mezõgazda-

ságban. Említhetem például a
gáz- és mûtrágyaárakat.

A 2024-es esztendõ nem
sok jót hozott a gazdálkodók
számára, egy ideje azonban
érezhetõk változások. Simon-
falvi Elemér szerint azonban az
agrárium jövõje egyelõre köd-
be vész.

– Vannak termékek, melyek
ára lefelé tendál, ilyenek a ve-
tõmagok. A növényvédõ szerek
ára stagnál, míg a mûtrágyáké
ismét nõ. Jó hír, hogy a ter-
ményárak felvásárlási ára eny-
hén emelkedik. A betakarítás
után rettentõen nyomottan

alakultak az árak. Ennek oka az
is, hogy a tavalyi termés nem
volt túl jó minõségû. A kukori-

cát megtámadta egy betegség,
a termés toxintartalma sem az
állati, sem humán felhasználás-
ra nem alkalmas. Emiatt hatal-
mas tételek maradtak eladatla-
nul. Azt mondhatjuk, hogy a
repcének, a búzának, a kukori-
cának most jó az ára a betaka-
rítás utáni idõszakhoz képest.
Az Alföldet a toxinos termés
mellett aszály is sújtotta, ez
már a negyedik ilyen esztendõ
volt. Egyre több termelõnél
fogynak el a tartalékok, s egyre
többen adják el vagy szünetel-
tetik kényszerbõl a gazdaságu-
kat. A mi térségünkben nem
voltak akkora problémák, mint
az Alföldön, jó átlagos termés-
sel számolhattunk, de a tartalé-
kok itt is megcsappantak. Pe-
dig szükség lenne a bevételek-
re, hiszen az elmúlt években
megvalósított fejlesztések jó
részéhez hitelt is felvettek a
gazdák, azt pedig törleszteni
kell. Ha valaki nullás évet zár,
abból bizony nem tudja vissza-
fizetni a kölcsönt. Jövedelmet
kell termelni, ez pedig nagy ki-
hívást jelent. Fõleg úgy, hogy
egyáltalán nem lehet tudni, ho-
gyan alakulnak, visszamennek-e
majd idén a terményfelvásárlá-
si árak. A vetésterületek
egyébként átalakultak, ez a fo-
lyamat tart, de természetesen
véges. A búzánál a minõségi
Durum fajta felé mozdult a
mérleg nyelve, a szója és a nap-
raforgó termesztési területe
pedig jócskán emelkedett,
ahogy a mák is egyre népsze-

rûbb. A vetésterületek átalaku-
lása azonban – az alacsonyabb
hozamok és a növekvõ költsé-
gek miatt – nem igazán pótolja
a korábbi más növények által
nyújtott bevételeket. 

Hazánk egyébként is ki van
szolgáltatva a külföldi piacok-
nak – mondja a szakember. Az
orosz agrárium nyomul a gabo-
náival, de például az USA és Ka-
nada közti vámváltozások sem
tesznek jót a hazai mezõgazda-
ságnak.

– Ha helyben nincs, vagy
megszûnik a piac, a termények
– melyek jó minõségûek – át-
jönnek Európába, ez nem kér-
dés. Kanada az egységes minõ-
ségû, hatalmas tételben ter-
melt búzájával, repcéjével, a
dél-amerikai országok pedig a

kukoricával és szójával nehezí-
tik meg az európai piacokat. A
feladatunk az, hogy elõvegyük
a legjobb tudásunkat, és minõ-
séget termelve a legjobban
gazdálkodjunk. Olyan ez mint
egy sakkjátszma, nem egy
meghatározott koreográfia
szerint megyünk, hanem azt
kell néznünk mindig, hogy mit
lépünk egy adott helyzetre.
Költséghatékonyan és hozam-
orientáltan kell gazdálkod-
nunk. Elengedhetetlen, hogy
ezeket ötvözve agrár- és pénz-
ügyi szakemberként dolgoz-
zunk a jelenünkért és jövõn-
kért – zárta gondolatait a part-
nertalálkozón elhangzottakkal
kapcsolatosan Simonfalvi
Elemér, a B. L. Agrokem Kft.
ügyvezetõje.
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Hozamorientáltan és költséghatékonyan
Amezõgazdasági munka egy sakkjátszmára hasonlít jelen-

leg: nem leírt koreográfia szerint megyünk, hanem azt
kell nézni, hogy mit lépünk egy adott helyzetre. Fontos az

is, hogy a gazdálkodó felkészült agrár- és egyben jó pénzügyi
szakember legyen.

Dr. Szabó Péter, a Magyar
Agrár- és Élettudományi Egye-
tem keszthelyi Georgikon Cam-
pusának fõigazgató-helyettese
elmondta: a rendezvényt idén
az egyetemi diáknapokkal pár-
huzamosan tartják. A szombat
lesz a fõnap, a helyszín pedig
nem változik, ezúttal is a
Georgikon külsõ campusa, a
Pethe Ferenc Kollégium terüle-
te ad helyet a programoknak.

– Annak érdekében, hogy a
rendezvény minél szélesebb
körû legyen, idén több társ-
szervezõvel álltunk neki a mun-
kának. A tavaly szeptemberben
a Georgikon campuson megala-

kult Agroturisztikai Tanszék
mellett a Balatoni Kör Egyesü-
let, a Zala-Termálvölgye Egye-
sület, valamint a Hévíz–Balaton
Zalai Dombhátak Leader Egye-
sület is részt vesz a munkában,
a programok szervezésében,
lebonyolításában. A program
sokszínû lesz, s hogy kiket is
várunk azokra? Nos, mindenkit,
akinek felkeltette a figyelmét
az agroturisztika. Elsõdleges
azonban  e tekintetben is a Ba-
latoni régió lakossága a "célcso-
port". Azok az emberek, akiket
érdekel a mezõgazdaság, az
élelmiszer-készítés, s minden,
ami ezekkel kapcsolatos. A

KATT keretén belül tartunk egy
mini szakmai konferenciát, szó
lesz többek között az agrárium
helyzetérõl, a tennivalókról, a
pályázati lehetõségekrõl, tren-
dekrõl. A rendezvény mindenki
számára kínál programot. A

családokat miniállatkert, a leg-
kisebbeket gyermekfarm várja,
állatsimogatással.  A felnõttek
szakmai bemutatókon vehet-
nek részt, ismerkedhetnek a
biogazdálkodással, a sajtkészí-
téssel, a fenntartható gazdál-
kodással. Újra lesz solymász- és
kutyabemutató. Utóbbi mindig
nagy sikert aratott a gazdik és
a közönség körében. Erre vár-
juk a jelentkezõket. A lovas
programok kiemelt helyet kap-
nak a rendezvényen, ezzel a te-
rülettel kapcsolatosan sok-sok
szakmai ismeretet kapnak a je-
lenlévõk. 

Dr. Szabó Péter elmondta: a

KATT Fesztiválon a sportren-
dezvények sem maradnak el.
Az esti órákban neves zeneka-
rok adnak koncerteteket, s ki-
alakítanak egy autentikus rom-
kocsmát is. A program kereté-
ben – ahogy az elmúlt években

– idén is várja Termelõi vásár az
érdeklõdõket. 

– A gasztronómiai kínálat ta-
valyelõtt nagy népszerûségnek
örvendett, sajnos múlt évben a
hatalmas esõ miatt nem volt
akkora érdeklõdés. Reméljük,
hogy idén az idõjárás is kedve-
zõen alakul, és sikeresen meg
tudjuk tartani a vásárt – tette
hozzá a fõigazgató-helyettes,
akitõl megtudtuk: a Keszthelyi
Agroturisztikai Találkozó a tér-
ség mezõgazdasági termelõi
és helyitermék-elõállító vállal-
kozásai bemutatkozásának és
piacra jutásának teret adó ren-
dezvény, melynek célja a helyi

gazdaság élénkítése, helyi élel-
miszer-termelés és -fogyasz-
tás, a helyi megélhetés segíté-
se, valamint lehetõséget bizto-
sítani a termelõk és fogyasztók
közvetlen találkozásához. A
termelõi vásár a mezõgazdasá-
gi termelésbõl származó ter-
mények, termékek bemutatá-
sának fóruma, elõtérbe helyez-
ve az ökológiai gazdálkodásból
származó alapanyagokat. – Ter-
veink szerint a termelõi vásár-
ban megjelennek a térség mi-
nõségi termékeirõl ismert
„mesterei”, valamint az egye-
temen végzett, jelenleg hall-

gatók, oktatók-kutatók, dolgo-
zók családi gazdaságai által
elõállított termékek. Kiemelt
célunk, hogy a zalai és a bala-
toni térség gazdaságélénkíté-
sét szolgáljuk, a gazdákat tá-
mogassuk azzal, hogy a termé-
keiket nem kell a jó piac remé-

nyében távoli értékesítõhe-
lyekre szállítani, hanem a ter-
melés helyszínéhez közel,
ugyanolyan jó, esetleg még
jobb feltételekkel értékesíthe-
tik, mint messzebb. Cél továb-
bá, hogy a vevõk, különösen a
helyi lakosság, magyar terme-
lõktõl származó minõségi árut
vásárolhasson. Fontosnak tart-
juk az egészséges táplálkozásra
irányuló figyelemfelkeltést va-
lamennyi korosztály, de külö-
nösen az ifjúság esetében. A
helyi kézmûves termékekre
alapozó gasztronómia sok tu-
risztikai vállalkozás alapja lehet. 

– Nagyon bízom benne,
hogy a már hagyománnyá vált
Keszthelyi Agroturisztikai Talál-
kozó harmadik alkalommal is
kiváló szakmai és szórakozási
lehetõséget nyújt az érdeklõ-
dõk számára – tette hozzá dr.
Szabó Péter.

A GEORGIKON CAMPUS ÁPRILISBAN ISMÉT MEGSZERVEZI A KESZTHELYI AGROTURISZTIKAI TALÁLKOZÓT

KATT – harmadik alkalommal is
AKeszthelyi Agroturisztikai Találkozót idén harmadik alka-

lommal rendezik meg a Balaton-parti városban. Á KATT
Fesztiválon április 12-én szakmai és szórakoztató progra-

mok egyaránt várják az érdeklõdõket.


